
Протокол № 2 собрания граждан 

Отчет главы Терсинского муниципального образования Е.В.Молдаванова о деятельности Совета и Администрации и их должностных лиц за 5 месяцев 2024 года перед населением с.Терса

Место проведения: с.Терса, ул. Советская д. 1 Здание администрации
Дата проведения – 03 июня 2024 г.
Время проведения 18.00 ч.

Присутствовали: Глава Терсинского муниципального образования – Е.В.Молдаванов, депутаты Терсинского муниципального образования – Шандр Е.С., Каманин В.В., Курочкина О.Б., Васильева Т.В., Гаврилов И.А., заместитель главы администрации - Петухова Е.В.     
Жители: 16  человек.

СЛУШАЛИ: 
Молдаванов Е.В.: «Уважаемые жители! Представляю вашему вниманию отчет о деятельности Совета и Администрации Терсинского муниципального образования и их должностных лиц за 5 месяцев 2024 года» (отчет прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Курочкина И.Г.: «Добрый вечер! Многие жители не осведомлены о том, что в местной администрации можно получить нотариальные услуги. Прошу Вас в чате «Терса МО»  в мессенджере Watsapp  разместить подробную информацию о порядке предоставления нотариальных услуг и размер взимаемой пошлины».
Молдаванов Е.В.: «Да, конечно разместим в чате Терса МО в Ватсап, на официальных страницах администрации Терсинского МО ВМР в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте» информацию о возможности получения нотариальных услуг и их стоимость».
Панкратова В.Н.: «По межбюджетным трансфертам на межпоселковые дороги поясните пожалуйста, та часть дороги автоподъезд от трассы к с.Терса УЧХОЗ, по которой ходят заводские машины, относится к межпоселковым дорогам? Кто ее обслуживает?».
Молдаванов Е.В.: «Ту часть автоподъезда, по которой ходит техника на Цементный завод АО «ВОЛГА ЦЕМЕНТ», обслуживает сам завод. Администрация Терсинского поселения не тратит бюджетные деньги на тот участок».
Курочкина И.Г.: «Просьба к Вам: информацию по благоустройству территории, по субботникам, по акции «Вода России», так же размещайте в чатах и на официальных страницах в социальных сетях, может кто-то из жителей откликнется и придет на помощь». 
Молдаванов Е.В.: «Буду рад, если жители села присоединятся в акциям. Информацию будем размещать заблаговременно. Пакеты и перчатки мы предоставляем, может кто то из жителей проявит инициативу».
Задворнова Д.В.: «Евгений Валерьевич, вы производите опашку населенных пунктов, это очень хорошо, но мы - жители улицы Некрасова хотим Вас попросить опахать пойму, где растет камыш. Несколько лет назад там был сильный пожар с угрозой перехода на жилые дома, не хотелось бы, чтобы данная ситуация повторилась, это очень страшно». 
Молдаванов Е.В.: «Силами СКХ «Коммунар» проводится опашка населенных пунктов на безвозмездной основе, за что я очень благодарен председателю Александру Николаевичу. К сожалению, тот участок, про который вы говорите, невозможно опахать, потому что земля заболочена, трактор пройти не сможет. 
В настоящее время пожарные оперативно реагируют на сигналы и быстро локализуют возгорания. В случае обнаружения возгорания сразу сообщайте в специализированные службы».
Задворнова Д.В.: «Еще наболевший вопрос по детским площадкам. Площадки очень нужны нашим детям, им нечем заняться, некуда деть себя».
Молдаванов Е.В.:  «На приобретение детских площадок в бюджете Терсинского муниципального образования на 2024 год денежных средств не предусмотрено. Мы направили заявку на администрацию Вольского района, чтобы добавили в бюджет денежных средств в размере 1 млн.руб. на приобретение 2 детских площадок. Решение о добавлении сметы пока не поступило».
Курочкина И.Г.: «Детские площадки можно сделать и самим».
Молдаванов Е.В.:  «В настоящее время на каждый объект, стоящий на детской площадке, должен быть сертификат. В Вольске снесли 4 детских площадки по причине отсутствия  сертификатов на игровое оборудование и отсутствия заключения о безопасности таких площадок. 
В 2023 году администрация Терсинского муниципального образования принимала участие в государственной программе Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" по направлению "Благоустройство сельских территорий" с проектом "Обустройство спортивной детской игровой площадки в с.Терса Вольского муниципального района Саратовской области" по состоянию на 01.01.2024 г. проект Терсинского муниципального образования Вольского района конкурсный отбор не прошел.
В 2024 году администрация Терсинского муниципального образования также планирует опять принять участие в данной программе с этим же проектом.
А в 2025 году с этим проектом мы планируем принять участие в конкурсном отборе среди муниципальных образований для предоставления субсидии бюджетам городских и сельских поселений области на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах, для чего в настоящее время оформляем земельный участок за клубом».
Ульянова С.А.: «Расскажите о сроках выкоса сорной травы и на каких улицах Терсы будут проведены данные работы».
Молдаванов Е.В.:  «Покос будет производиться механизированной техникой, которая сможет пройти по широким улицам». 
Кангин С.А.: «Вы видели, как отгрейдеровали дорогу на ул.Красноармейской? Нам нужно отсыпать, грейдеровать необходимо так, чтобы убрать с краев в середину, а то ямы так и остались».
Молдаванов Е.В.:  «Да, мы все видим, я сам лично проезжал за грейдером. Отсыпем, где это необходимо, природным материалом и отргейдеруем повторно».
Курочкина О.Б.: «Вы же не хотели трогать Революционную в этом году, потому что по ней будет ходить тяжелая техника, разобьет же опять».
Молдаванов Е.В.:  При строительстве четырехполосной федеральной дороги нас попросили пристроить большое количество земли и опоки, которую будут срезать при расширении. Мы планируем этой землей поднять дамбу, чтобы круглогодично можно было по ней передвигаться, так как, когда построят региональную дорогу, там не будет поворотов на перекрестках, а будут круговые развороты, расположенные далеко от населенных пунктов, но хорошо что будут скотопрогоны».
Кангин С.А.:   «А вы видели проект, предлагали изменить его?».
Молдаванов Е.В.:  «Конечно видел и предлагал, но внести изменения никто не будет. Вся федеральная трасса будет такая, проект уже утвержден,  работают люди». 
Галкина Е.И.:  «Как люди будут добираться до Балаково, где будет стоять остановка?».
Молдаванов Е.В.:  «Чтобы добраться в Балаково проблем не будет, движение останется по тому же маршруту».
Галкина Е.И.:  «Улицу Железнодорожную тоже надо отсыпать, поднять выше и прогрейдеровать».
Молдаванов Е.В.:  «Пока дают самосвалы, погрузчики, но грейдера нет, занята техника на других объектах. Отсыпем и отгрейдеруем и Революционную, и Железнодорожную, и Коммунистическую, работы будут проведены до 01.10.2024 года».
Курочкина И.Г.:  «На улице Революционной необходима переливная труба».
Молдаванов Е.В.: «Трубы нужно укладывать на каждом перекрестке, но нет возможности купить их. К сожалению, с дорожного фонда не можем купить такие трубы».
Кангин С.А.: «Можете предусмотреть возможность увеличить количество фонарей уличного освещения?».
Молдаванов Е.В.: «При поступлении от жителей заявок на установку новых фонарей мы рассматриваем и, в случае технической возможности, устанавливаем фонари. Ну а замену старых фонарей, лам и комплектующих производим в частном порядке». 
Кангин С.А.: «Прошу Вас рассмотреть вопрос о подведении на нашу улицу водопровода».
Молдаванов Е.В.: «В 2024 году в рамках муниципальной программы «Ремонт и развитие водопроводной сети на территории Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области на 2024 год» за счет средств субсидии областного бюджета в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры» (подпрограмма «Повышение качества водоснабжения и водоотведения») будут проведены мероприятия по замене сетей водопровода, устройство новых сетей с установкой колодцев, ремонт каптажей на территории Терсинского муниципального образования на сумму 8777,4 тыс.руб., в том числе прокладка участка водопровода в с.Терса от ул.Водопьянова до ул.Революционной  протяженность 2600 п.м. с устройством железобетонных колодцев и установкой пожарных гидрантов в количестве 6 штук и водоразборных колонок 5 штук, ориентировочная сумма 3217,00 тыс.руб. До ул. Красноармейской в этом году не доведем».
Здорова Е.В.:  «Поясните, пожалуйста, когда возобновится водоснабжение по улице Ленина?».
Молдаванов Е.В.: «На той неделе был произведен ремонт прорыва водопроводной сети, завтра откорректируем задвижки и посмотрим, если ситуация не изменится, то будем переходить на летний режим посредством переключения задвижки».
Галкина Е.И.:  «Ситуация с водоснабжением железнодорожных домов требует такого же внимания. Из каких источников можно осуществлять забор воды?».
Молдаванов Е.В.: «Есть водоисточники на этой стороне, после исполнения работ по проведению водопровода до ул.Революционной вы так же сможете пользоваться водой из нового водопровода. В районе расположения железнодорожных домов не найти водоисточника для обеспечения всех жителей централизованным водоснабжением. Специалисты с г. Энгельса со специальными устройствами проводили исследования, после оценки местности пояснили, что источников воды на Вашей стороне нет. Вода есть на белой горе, но там земельные участки или в собственности, или изъяты для карьера по добыче мела, поэтому нам никто не даст разрешения на проведение водопровода».
Панкратова В.Н.:  «Ежегодно на кладбище складируется мусор, а у входа ужасный вид. Нельзя ли решить вопрос с гражданами, у которых там вагончик, убраться на входе?».
Молдаванов Е.В.: «Проведем работу по зачистке несанкционированной свалки на входе в кладбище».
Здорова Е.В.: «Нельзя ли ограничить доступ людям, чтобы не складировали мусор в овраг?».
Молдаванов Е.В.: «Можно наказать людей, складирующих мусор в овраги, но нужно подтверждение для составления протокола и направления его в специализированные органы. 
Так же сообщаю, что инспектором администрации Терсинского МО проводятся рейды в рамках благоустройства на предмет благоустройства придомовых территорий. Если присутствует сорная трава, складирован мусор различного характера, а также строительные материалы длительного хранения, инспектором выдается предписание на устранение данного нарушения со сроком устранения, по истечению срока устранения нарушения инспектором повторно будет проведен рейд по адресам с нарушениями, если данное нарушение не устранено, будет сформировано дело и направлено в администрацию Вольского района для оформления протокола и штрафа».
Юльчиева Л.А.: «У нас за клубом очень плохо ведется вывоз мусора, в частности габаритный мусор, неужели нельзя что то с этим сделать?».
Молдаванов Е.В.: «Администрацией Терсинского муниципального образования направляются заявки в администрацию Вольского муниципального района на вывоз крупногабаритного мусора». 
Задворнова Д.В.: «Планируется ли установка дополнительных контейнеров для сбора ТКО и оборудование контейнерных площадок?».
Молдаванов Е.В.: «Это полномочие администрации Вольского муниципального района. Вы можете обратиться к нам вопросами или заявками, а мы, в свою очередь, направим данные заявки и вопросы по компетенции в район. Так же вы можете обращаться и в администрацию Вольского муниципального района с вопросами по данному полномочию».  

Глава Терсинского 
муниципального образования                              Е.В.Молдаванов

Протокол вела                                                      Е.В.Петухова 































СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ
на отчете Главы Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области о деятельности администрации Терсинского МО, Совета Терсинского МО и их должностных лиц 
за 5 месяцев 2024 года в селе Терса 03.06.2024 г.

	1. 
	Молдаванов Евгений Валерьевич

	2. 
	Каманин Виктор Владимирович

	3. 
	Курочкина Ольга Борисовна

	4. 
	Гаврилов Илья Александрович

	5. 
	Васильева Татьяна Викторовна

	6. 
	Шандр Елена Сергеевна

	7. 
	Петухова Елена Викторовна

	8. 
	Григорян Лилит Армоевна

	9. 
	Безрук Ольга Ивановна

	10. 
	Ульянова Светлана Анатольевна

	11. 
	Меркулова Елена Владимировна

	12. 
	Сомова Марина Юрьевна

	13. 
	Юльчиева Любовь Андреевна

	14. 
	Питанова Ольга Владимировна

	15. 
	Панкратова Виктория Николаевна

	16. 
	Курочкина Ирина Геннадьевна

	17. 
	Задворнова Дарья Владимировна

	18. 
	Лопастейская Валентина Васильевна

	19. 
	Галкина Елена Ивановна

	20. 
	Кангин Сергей Александрович

	21. 
	Зелевская Нина Константиновна

	22. 
	Здорова Елена Владимировна

	23. 
	Медведев Андрей Николаевич



Итого присутствовало на публичных слушаниях:  23 (двадцать три) человека.


